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Curso

Metodología Diagnóstica
en Urología Ginecológica

septiembre 12, 2014

Urodinamia

Hora               Tema   

8:15

9:00

9:45

10:15

12:00

12:30

13:00

Urodinamia. Conocimiento del equipo, técnica,
requisitos, indicaciones y contraindicaciones

Problemas de la fase de almacenamiento

Receso

Discusión de casos. Urodinamia, Uretrocistoscopia.
Práctica de Urodinamia y uretrocistoscopia

Video. Cuantificación del prolapso de 
órganos pélvicos y exploración 
urogienecológica
Cuestionario de calidad de vida
Video pruebas neurofisiológicas

Problemas de la fase de vaciamiento

PRUEBAS ESPECIALES
Urografía excretora, cistografía miccional y
pielografía ascendente

Dra. Viridiana Gorbea Chávez                  
Dra. Laura Escobar del Barco
Dr. Luis Fernando González Venegas R6
Dra. Guadalupe Guerrero Reyes R6
Dr. Pedro Gámez Guerrero R5
Grupo  3,4

Dra. Silvia Rodríguez Colorado
Dr. Carlos Ramírez Isarraraz
Dr. Abner Santos López R6
Dr. Vicente Miranda Sevilla R6
Dra. Gabriela García R5
Grupo 1, 2

Dra. Erika Torres Valdéz

Dra. Guadalupe Guerrero Reyes R6

Dr. Luis Fernando González Venegas

Dr. Daniel Vélez Sánchez
Ultrasonido de Piso Pélvico

Dr. Raymundo Guzmán Rodríguez

del 9 al 12 de septiembre, 2014



septiembre 11, 2014septiembre 9, 2014 septiembre 10, 2014

Hora               Tema   

8:00

8:30

9:00

9:30

10:00

10:30

11:00

11:15

12:00

Registro

Generalidades en Urología Ginecológica desde
el punto de vista de enfermería

Estudio de cistoscopia

Cistoscopia: Intervención de la enfermera
durante el procedimiento

Estudio de urodinamia

Urodinamia: Intervención de la enfermera
durante el procedimiento

Receso

Prácticas: Cistoscopía y Urodinamia

Prácticas: Cistoscopía y Urodinamia

Dra. Gabriela García Reyes R5

Enf. Maria de Lourdes Ríos Ordaz

Dr. Pedro Gámez Guerrero R5

Hora               Tema   

8:30

9:00

9:45

10:30

11:15

11:45

12.30

13:00

Introducción.                            
 Disfunción del piso pélvico

Pruebas especiales
Pruebas neurofisiológicas

Fundamentos de los defectos del piso pélvico e
incontinencia urinaria  “Teoría integral”

Neurofisiología de la micción

Receso

Pruebas de consultorio.
Cuestionarios, diario miccional. Prueba del hisopo,
prueba de la tos, prueba de la toalla.

Cuantificación del prolapso de órganos pélvicos

Historia clínica y exploración uroginecológica,
cistometría simple

Dra. Valery Espinosa Blandin R5

Dr.  Armando Tello Valdez

Dr. Carlos Ramírez Isarraraz

Dr. Abner Gamaliel Santos López
R6

Dra. Viridiana Gorbea Chávez

Dr. Carlos Ramírez Isarraraz

Dr. Roberto Montiel Mora R5

Hora               Tema   

8:30

9:00

9:45

10:15

10:15

12:00

13:00

Uretrocistoscopia.
Conocimiento del equipo, técnica, indicaciones y
contraindicaciones de la uretrocistoscopia quirúrgica

PRUEBAS ESPECIALES
Ultrasonografía del complejo del esfínter anal

Receso

Discusión de casos de urodinamia y  uretrocistoscopia.
Práctica de urodinamia y cistoscopia

Videos. Cuantificación del prolapso de órganos
pélvicos y exploración uroginecológica.
Cuestionario de calidad de vida.
Video. Pruebas neurofisiológicas

PRUEBAS ESPECIALES
Defecograma

Incontinencia anal       

Dr. Carlos Belmonte Montes

Dr. Pedro Tadeo Rodríguez Suarez

Dra. Teresita Navarrete Cruces

Dr. Juan Antonio Villanueva Herrero

Curso-Taller
Metodología diagnóstica en Urología Ginecológica
(Enfermería)

Profesor titular:               Enf. Consuelo Hernández Paredes
Profesora adjunta:        Enf. Maria de Lourdes Ríos Ordaz

Profesor titular:    Dr. Carlos Ramírez Isarraraz 
Profesores adjuntos:  Dra. Silvia Rodríguez Colorado    
              Dra. Viridiana Gorbea Chávez
              Dra. Laura G. Escobar del Barco        

Pruebas de consultorio

Uretrocistoscopia e incontinencia anal

Presidente:             Dra. Silvia Rodríguez Colorado

Enf. Consuelo Hernández Paredes

Enf. Consuelo Hernández Paredes

Enf. Consuelo Hernández Paredes

Enf. Maria de Lourdes Ríos Ordaz

Grupo 1

Enf. Consuelo Hernández Paredes

Enf. María de Lourdes Ríos Ordaz

Grupo 2

Dra. Viridiana Gorbea Chávez
Dra. Laura Escobar del Barco
Dr. Luis Fernando González Venegas R6
Dra. Guadalupe Guerrero Reyes R6
Dr. Pedro Gámez Guerrero R5

Grupo  1,2

Dra. Silvia Rodríguez Colorado
Dr. Carlos Ramírez Isarraraz                 
Dr. Abner Santos López R6
Dr. Vicente Miranda Sevilla R6
Dra. Gabriela García Reyes R5

Grupo 3,4

Datos Generales
Profesor Titular: 
Dr. Carlos Ramírez Isarraraz

Profesores Adjuntos:
Dra. E. Silvia Rodríguez Colorado
Dra. Viridiana Gorbea Chávez
Dra. Laura G. Escobar del Barco
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